natura non deficit in necessariis. Sed habitus sunt necessarii ad bene operandum [...]. Si igitur habitus aliqui essent a natura, videtur quod natura non deficeret quin omnes habitus necessariis non sunt a natura <sup>44</sup>.

Acepta Sto. Tomás la legitimidad de recurso tal al "principio", si bien responde (ad 3um), luego de analizar el problema en el *corpus* del artículo, que no todos los hábitos son necesariamente naturales.

En el tema tan importante de la ley, que ocupa las qq. 90-108 de la II-IIae, aparece el problema de si existe o no en nosotros una ley natural, pues puede muy bien objetarse ser

sufficiens enim homo gubernatur per legem aeternam: dicit enim Augustinus, in I *De lib. arb.*, quod "lex aeterna est qua iustum est ut omnia sint ordinatissima". Sed natura non abundat in superfluis, sicut nec deficit in necessariis. Ergo non est aliqua lex homini naturalis <sup>45</sup>.

Acceptando una vez más, implícitamente, el uso del "principio" responderá Sto. Tomás, tan simple cuanto ingeniosamente, que tal argumentación carece de valor pues la ley natural no es algo diverso de la ley eterna sino sólo una participación de ésta (ad 1um).

También aparece expresado el "principio" en sentido indirecto, por ejemplo cuando trata el Angélico de la potencia divina: a la objeción de que la potencia de Dios, pues es infinita y no deberá frustrarse, debe poder producir un efecto infinito responde, en función de la no

<sup>42</sup> *Contra gent.*, III, 156, nº 3295.

<sup>43</sup> *Summa theol.*, I, 78, 4, resp.

<sup>44</sup> *Summa theol.*, I-II, 51, 1, ob. 3.

<sup>45</sup> *Summa theol.*, I-II, 91, 2, ob. 1.

univocidad de Dios como agente, sosteniendo que en tal caso no es preciso que su poder se manifieste según la producción de un efecto infinito,

et tamen, etiam si nullum effectum produceret, non esset Dei potentia frustra. Quia frustra est quod ordinatur ad finem, quem non attingit: potentiam autem Dei non ordinatur ad effectum sicut ad finem, sed magis ipsa est finis sui effectus<sup>46</sup>.

Decididamente ya en el campo teológico, aparece el "principio" también variamente aplicado. En el tratado de las virtudes plantea la objeción a la existencia de otras virtudes infusas, además de las teológicas, en estos términos:

Natura enim non facit per duo, quod potest facere per unum: et multo minus Deus. Sed Deus inseruit animae nostrae semina virtutum, ut dicit Glossa Heb. 1,6. Ergo non oportet quod alias virtutes in nobis per infusionem causet<sup>47</sup>.